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1. Úvod

Nedílnou součástí strojírenské technologie je výroba děr. Tato diplomová práce je za-

měřena na testování výstružníků. Vystružování se řadí mezi dokončovací metody třískového

obrábění, většinou se jedná o poslední operaci při obrábění, ale může nastat případ, kdy je

vyžadováno ještě větších požadavků na kvalitu obráběné díry, potom ještě následují operace

jako je honování, lapování, broušení, válečkování atd.

Technologie výroby vystružování je relativně jednoduchá metoda obrábění z pohledu

kinematiky procesu, avšak složitost této technologie nastává při výrobě tvarově složitých vy-

stružovacích nástrojů, které jsou vyrobeny z různých druhů materiálů: rychlořezná ocel, slinu-

tý karbid, cermet, kubický nitrid boru a diamant.

Obr. 1.1. Rozdělení vystružovacích nástrojů[3]

V dnešní době je nastolen trend, kdy je požadováno vyrobit součást v co nejkratší do-

bě za minimální náklady. U výrobců řezných nástrojů panuje velká konkurence a všichni se

předhánějí se vstupem na trh s novým nebo optimalizovaným řezným nástrojem.

Cílem této diplomové práce je na základě analýzy a hodnocení zefektivnit výrobu vy-

stružované díry o průměru 8H6 na VDI držáku a to nejdříve v laboratorních podmínkách na

půdě ZČU a následně v reálné výrobě ve firmě HOFMEISTER, s.r.o.
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2. Řezné materiály s ohledem pro vystružování

2.1. Požadavky kladené na řezné materiály[1, 2]

Každý řezný materiál má své specifické vlastnosti, které se významně liší. Zatím však

není řezný materiál, který by splňoval kritéria pro univerzální použití.

Požadavky:

- Dostatečná tvrdost a pevnost,

- Dostatečná houževnatost a pevnost v ohybu,

- Vysoká řezivost,

- Odolnost proti teplotním rázům,

- Odolnost proti otěru,

- Chemická stálost,

- Chemická neutralita vůči obráběnému materiálu.

Ovlivňující činitelé pro volbu řezného materiálu:

- Konstrukce nástroje,

- Trvanlivost a požadovaný výkon nástroje,

- Namáhání břitu i nástroje jako celku,

- Dostupnost zvoleného materiálu,

- Dostupnost pro tepelné nebo chemicko-tepelné zpracování,

- Cena materiálu.

2.2. Základní rozdělení řezných materiálů

Obr. 2.1. Materiály pro řezné nástroje [3]
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Obr. 2.2. Vliv teploty na tvrdost řezných materiálů[13]

2.2.1. Rychlořezná ocel [4]

Tento materiál se v prvé řadě vyznačuje výjimečnou stálostí za tepla, tvrdost nad 60

HRC se zachovává do teploty okolo 650°C, dále vysokou pevností v ohybu 3500 až

4000MPa. Rychlořezná ocel má 0,7 až 1,3% uhlíku. Hlavními přísadami jsou W, Cr a V, tyto

přísady zaujímají v celkovém objemu okolo 15 až 22%. Jejich karbidy, které jsou stálé do

vysokých teplot, jsou příčinou tvrdosti a řezivosti za tepla. Nejznámější rychlořezné oceli

mají typické složení 18% W, 4% Cr, 1% V. Oceli se stále vyvíjejí a směřuje se k snižování

obsahu W (10 až 12%) a naopak zvyšování V (až 5%) a to za současného zvyšování obsahu

uhlíku.

Rychlořezné oceli, které jsou určeny pro vysoké výkony, mají ještě přísadu kobaltu do

10%, který působí disperzní vytvrzení intermetalickými fázemi a tím dále zvyšuje tvrdost

ocelí za vyšších teplot. U některých druhů rychlořezných ocelí je wolfram částečně nahrazo-

ván molybdenem.

Obr. 2.3. Mikrostruktura rychlořezné oceli[5]
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 Maximální rozpustnost uhlíku v austenitu je u tohoto druhu ocelí jen 0,7%, a proto

mají většinou částečně ledeburitickou strukturu. Jestliže tvoří ledeburitické karbidy hrubé

řádky, je rychlořezná ocel docela křehká a obzvláště při nepříznivém průběhu řádků vzhledem

k namáhání nástroje je nebezpečí lomu. Z tohoto důvodu je snaha ovlivnit rozložení karbidů

již při krystalizaci oceli i úpravou postupu kování polotovarů.

Nástroje z rychlořezných ocelí se v dnešní době už moc nepoužívají z důvodu zvýše-

ných technicko-ekonomických hledisek (zvýšené požadavky na kvalitu povrchu, produktivita

procesu vystružování, životnost nástroje a neposlední řadě náklady na výrobu). Jsou nahrazo-

vány lepšími materiály, jako je slinutý karbid nebo cermet.

Obr. 2.4. (a) Nástrčný výstružník HSS se zuby ve šroubovici[6](b) kuželový ruční výstruž-

ník[17]

Tab. 2.1. Doporučené řezné podmínky pro výstružníky z HSS[16]
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2.2.2. Slinutý karbid[7,8,9]

2.2.2.1. Nepovlakované slinuté karbidy

Slinuté karbidy jsou výrobkem práškové metalurgie a jejich základní charakteristikou

je, že jsou to směsi karbidických fází jednotlivých karbidů a kovového pojiva, kterým bývá

kobalt. Fáze karbidů jsou tvořeny z velice tvrdých karbidů kovů s vysokou teplotou tavení,

patří sem: Karbid wolframu WC, titanu TiC, tantalu TaC, niobu NbC, chromu Cr3C2, vanadu

VC. Nejvýznamnějším z těchto karbidů je karbid wolframu WC.

Z hlediska použití mají největší podíl VBD, ale zároveň roste procento využívání mo-

nolitních nástrojů (vrtáky, výstružníky, kulové frézy) a díky vysokým tlumícím schopnostem

se tyto materiály využívají i v oblasti držáků.

Obr. 2.5. Schéma výroby slinutých karbidů [7]

Slinuté karbidy se rozdělují do šesti základních skupin podle normy ISO na P, M, K,

N, S a H, z důvodu lepšího odlišení se každá skupina označuje jinou barvou. Každá skupina

těchto slinutých karbidů se používá na obrábění jiných materiálů.

1. Skupina P – modrá barva: Pro obrábění oceli, které tvoří dlouhou třísku. Při obrábění

dochází ke značnému opotřebení nástroje z důvodu působení velkých řezných sil.

2. Skupina M – Žlutá barva: Tato skupina karbidů slouží pro obrábění feritických, chro-

mových, chromniklových a austenitických ocelí. Při obrábění se tvoří středně dlouhá

tříska. Tento karbid má vysokou houževnatost a je vhodný pro použití při hrubovacích

operacích.

3. Skupina K – Červená barva: Tyto slinuté karbidy se používají pro obrábění materiálu,

který tvoří krátkou třísku, to jsou všechny druhy litiny.

4. Skupina N – Zelená barva: Zejména pro obrábění nekovových a neželezných materiá-

lů (slitiny hliníku a mědi).

5. Skupina S – oranžová barva: Slouží pro obrábění žáropevných a žáruvzdorných mate-

riálů, které jsou na bázi titanu, niklu a kobaltu.

6. Skupina H – Šedivá barva: Používají se na obrábění kalené oceli a tvrzené litiny.
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 Jednotlivé materiály, které jsou obsaženy ve slinutých karbidech, značně ovlivňují

vlastnosti a to technologické a provozní.

- Karbid wolframu WC – zaručuje odolnost proti abrazivnímu opotřebení a zvyšuje

pevnost řezného klínu.

- Karbid titanu TiC – zvětšuje odolnost proti vylámání částeček řezného materiálu z če-

la nástroje, avšak snižuje houževnatost, pevnost v ohybu.

- Karbid tantalu TaC a karbid niobu NbC – zvyšuje odolnost proti opotřebení za vyso-

kých teplot ve spojení s karbidem wolframu WC. Také zvyšuje houževnatost a odol-

nost proti tepelným rázům, ale méně než karbid titanu TiC.

- Kobalt Co – zajišťuje funkci pojícího materiálu.

Dalšími ovlivňujícími faktory jsou: Velikost a typ jednotlivých zrn (jemné, středně

hrubé a hrubé), obsah pojícího kovu (Co), množství a velikost strukturních vad, pórovitost a

kvalita procesu výroby a vstupních surovin.

2.2.2.2. Povlakované slinuté karbidy

První povlak, který byl nanesený na břitové destičky je datován k 60. letům minulého

století. Jednalo se o povlak TiC. Postupem času se vyvíjely další povlaky, jako jsou TiN,

TiCN, Al2O3 a byly nanášeny metodou CVD - chemické napařování. Dále byla objevena me-

toda PVD – fyzikální napařování.


[…]


Číslo díry v hloubce v hloubce ØD v hloubce v hloubce ØD Ra (max) Rz (max)

40 mm 40 mm v hloubce 4,5 mm 4,5 mm v hloubce [μm] [μm]

40 mm 4,5 mm

1 8,0078 8,0084 8,008 8,0088 8,0096 8,009 0,853 4,363

5 8,0082 8,0086 8,008 8,0082 8,0086 8,008 0,78 3,974

10 8,0080 8,0083 8,008 8,0077 8,0082 8,008 1,023 4,938

15 8,0076 8,0082 8,008 8,0075 8,0083 8,008 0,994 4,818

20 8,0076 8,0078 8,008 8,0086 8,0082 8,008 1,113 5,546

25 8,0078 8,0083 8,008 8,0082 8,0089 8,009 1,052 4,992

30 8,0077 8,0083 8,008 8,0092 8,0098 8,010 1,247 6,361

35 8,0089 8,0095 8,009 8,0083 8,0089 8,009 1,266 6,433

40 8,0088 8,0102 8,010 8,0092 8,0102 8,010 1,949 11,77

45 8,0081 8,0088 8,008 8,0085 8,0088 8,009 1,624 7,931

50 8,0098 8,0103 8,010 8,0077 8,0083 8,008 1,421 7,099

55 8,0086 8,0093 8,009 8,0086 8,0093 8,009 1,728 9,691

60 8,0078 8,0083 8,008 8,0098 8,0102 8,010 1,689 9,182

65 8,0084 8,0091 8,009 8,0088 8,0101 8,009 1,827 9,663

66 8,0090 8,0098 8,009 8,0097 8,0102 8,010 1,631 8,188

Válovitost Opotřebení

Naměřená

Číslo díry válcovitost číslo díry KB VB- hlavní VB - vedlejší

[μm] ujeté metry [μm] [μm] [μm]

19 1,159 0 92 0

1 13 39 2,379 0 124 78

10 11 66 4,026 189 143 93

20 12

30 8

40 11

50 11

60 11

66 11
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Naměřené hodnoty nové technologie:

ØD min ØD max Aritmetický ØD min ØD max Aritmetický

Číslo díry v hloubce v hloubce ØD v hloubce v hloubce ØD Ra (max) Rz (max)

40 mm 40 mm v hloubce 4,5 mm 4,5 mm v hloubce [μm] [μm]

40 mm 4,5 mm

1 8,0099 8,0103 8,010 8,0102 8,0107 8,010 0,535 2,883

5 8,0098 8,0102 8,010 8,0091 8,0098 8,009 0,415 2,631

10 8,0087 8,0091 8,009 8,0087 8,0091 8,009 0,237 1,808

15 8,0086 8,0091 8,009 8,0085 8,0093 8,009 0,264 2,391

20 8,0074 8,0088 8,008 8,0083 8,0085 8,008 0,148 1,285

25 8,0085 8,0089 8,009 8,0080 8,0087 8,008 0,207 1,659

30 8,0088 8,0092 8,009 8,0078 8,0083 8,008 0,232 1,655

35 8,0085 8,0091 8,009 8,0080 8,0086 8,008 0,252 1,785

38 8,0088 8,0094 8,009 8,0078 8,0086 8,008 0,248 1,886

Válcovitost Opotřebení

Naměřená

Číslo díry válcovitost Číslo díry KB VB- hlavní VB - vedlejší

[μm] [μm] [μm] [μm]

20 162 0 0

1 12 40 176 0 0

10 10

20 9

30 7

38 10
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Naměřené hodnoty technologie s vyměněným výstružníkem:

ØD min ØD max Aritmetický ØD min ØD max Aritmetický

Číslo díry v hloubce v hloubce ØD v hloubce v hloubce ØD Ra (max) Rz (max)

40 mm 40 mm v hloubce 4,5 mm 4,5 mm v hloubce [μm] [μm]

40 mm 4,5 mm

1 8,0083 8,0087 8,009 8,0075 8,0081 8,008 0,307 1,856

5 8,0079 8,0084 8,008 8,0069 8,0077 8,007 0,268 1,830

10 8,0064 8,0087 8,008 8,0081 8,0103 8,009 0,431 2,103

15 8,0081 8,0089 8,009 8,0073 8,0078 8,008 0,263 1,737

20 8,0083 8,0086 8,008 8,0075 8,0079 8,008 0,198 1,521

25 8,0080 8,0084 8,008 8,0072 8,0077 8,007 0,187 1,711

30 8,0088 8,0084 8,009 8,0072 8,0076 8,007 0,204 1,703

35 8,0078 8,0083 8,008 8,0070 8,0075 8,007 0,125 1,279

40 8,0086 8,0090 8,009 8,0073 8,0080 8,008 0,173 1,115

45 8,0080 8,0086 8,008 8,0074 8,0080 8,008 0,169 1,534

50 8,0075 8,0081 8,008 8,0069 8,0079 8,007 0,110 1,169

55 8,0083 8,0087 8,009 8,0071 8,0080 8,008 0,102 1,095

60 8,0072 8,0078 8,008 8,0068 8,0080 8,007 0,105 1,189

65 8,0073 8,0078 8,008 8,0066 8,0073 8,007 0,115 1,641

70 8,0071 8,0079 8,008 8,0062 8,0073 8,007 0,091 1,255

75 8,0072 8,0078 8,008 8,0060 8,0068 8,006 0,101 0,929

80 8,0071 8,0074 8,007 8,0063 8,0071 8,007 0,097 1,167

Válcovitost opotřebení

Naměřená

Číslo díry válcovitost Číslo díry KB VB- hlavní VB - vedlejší

[μm] [μm] [μm] [μm]

20 0 0 0

1 21 40 0 0 0

10 29 60 0 0 0

20 7 80 0 36 0

30 18 100 0 42 0

40 16 118 0 60 0

50 13

60 29

70 13

80 13