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Diplomová práce studenta Martina Šmejka|a vyčerpává zadániv plném rozsahu.
Student se v práci věnuje problematice produktivního vystruŽování přesných hlubokých ne-

pruchozích děr cermetoými qýstružníky.
V úvodní kapitole diplomant zmiňuje dokončovací metody qýroby děr a zaměřuje Se na rczdě-

lení vystružovacích nástrojům, které je na obr. 1.l graficky znazoméno. Myslím si však' že ne zce|a
přesně, protože nevidím důvod, proč by např. jednobňtý ýstruárík nemohl b;ýt stavitelný. V této části
práce bych očekával více informací k důvodu řešení této práce s následným uvedením cílů řešení, i
když hlavní cíl této diplomové práce je zde deťrnovárr.

V další časti práce autor analyzuj e řezné materiály s ohledem na vystružování. Na str. 15 uvádí
v'ýčet nejruznějších činitelů pro volbu řezného materiálu, ale neuvádí jeden z nejdůležitějších a to je
obráběný materiál. Na str. 19 autor popisuje q1ruojové stupně povlakovaných slinutých karbidů. Ve
skutečnosti se však jedná o v'.iruojové generace tenkých otěruvzdorných vrstev, ovšem s chybějící in-
formací o tzv. poslední generaci wstev TripleCoatings. Rozsáhle se autor věnuje íezným materiálům.
Informací o konkrétních geometriích břitu a mikrogeometriích výstružníků je však v teoretické části
diplomové práce poskromnu. Na obr.2.9. se tyto informace objewjí, zato však není explicitně patrné,
zda-|i p|ati k vystružování, protože chybí v textu odkazy na obrivky. Tento nedostatek platí obecně
pro celou práci. Připomínku mám ještě ke kapitolám z'z.2.2 a 2.2.4, které ana|yaljí podobné téma,
tudíž strukturně v práci měly bý jinak uspořádany.

Těžištěm diplomové práce jsou kapitoly 3 a 4 zaměřené na rozbor současného stavu technolo-
gie výroby přesné díry a na návrh experimentálního testování ýstružníků. Kapitoly jsou zpracovátry
vcelku přehledně a komplexně a nemám významnějších pňpomínek. Pouze mi chybí detailnější popi-
sy nástrojů s analýzou stavu bňtu před experimentem, což vnímám z pohledu následného hodnocení
jako velmi důležité. Zato oceňuji širo!ý rozsah rea|ízovaných experimentu a měření.

V následné kapitole se diplomant pečlivě věnuje vyhodnocení naměřených hodnot se závěreč-
ným shrnutím z pohledu rozměru dosažené díry, její válcovitosti a drsnosti obrobeného powchu a to
po několika délkách obrobení daným výstružníkem.

V kapitole 6, týkajicí se technicko-ekonomického hodnocení, se podle autora jedná vlastrrě o
relativní naklady na laboratorní měření, což není dle mého z pohledu zadáni nejdůležitější cíl. Spíše
měly byt vyčísleny naklady na ýrobu jedné díry v laboratorních podmínkách s ohledem na zvolenou
variantu technologického postupu. Vhodnocení není uveden jednoznačný závěr, zdapři výrobě díry
pr. 8H6 v délce cca 8xD ýhrubník do budoucna použít či nikoliv.

Y závéreěné kapitole autor přehledně sumarizuje dosažené qýsledky a nastiňuje další řešení
této na první pohledjednoduché problematiky. Ziroveřl vysoce oceňuji ve|ký význam a přínos řešení
této diplomové práce nejen pro KTo, ale i také pro prumyslovou praxi, ikdyžtento přínos není kvan-
tifikovan oproti současnému stavu.

Jinak diplomová práce má vysokou úroveň grafické úpravy. Rovněž je doplněna i několika
barevnými pňlohami a mnoha zapracovanými citacemi.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou.

Navrhovaná k|asifikace:

otázky:

Chvalitebně

1) Proč se nepouŽívá řezná keramika jako řezný materiál při konstrukci břitů ýstruŽníků?
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